•

•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Fts.. 3163
Rubrica:

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO--
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de Educação, toma
público aos interessados que, com base na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada pelo
Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n° 004/2023, Lei complementar n°
123/2006 e suas alterações e demais legislações pertinentes, realizará às 10:00h (dez horas) do
dia 27 de fevereiro de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024,
do tipo menor preço, por item, tendo por Registro de Preços para eventual e futura Contratação
de empresa para aquisição de Merenda Escolar para este município de Bom Lugar — MA. Data
e horário do recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e cinquenta e nove minutos)
do dia 27/02/2024. Data e horário do início da disputa: 10:00 (dez horas) do dia 27/02/2024.
Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo telefone (99) 98545-1546 e no
endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com.

Bom Lugar—MA, 07 de fevereiro de 2024.

Cristina Vieira e o a Miranda
Secretária Municipi de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR MA 1 TERCEIROS 1 DIARIO OFICIAL - NUMERO: 026/2024 - 09/02/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 001/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

ProcessoflçjX0A /J4Q- 14

Fls.:  ,X2-44
Rubrica:

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2024. re elfürã
Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados que, com base
na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n°
004/2023, Lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e demais legislações pertinentes, realizará às
10:00h (dez horas) do dia 27 de fevereiro de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°
001/2024, do tipo menor preço, por item, tendo por Registro de Preços para eventual e futura Contratação
de empresa para aquisição de Merenda Escolar para este município de Bom Lugar — MA. Data e horário do
recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e cinquenta e nove minutos) do dia 27/02/2024. Data
e horário do irÁcio, da dísputa: 10:00 (dez horaS) 2710 )̀/ )021. nsponibdizaç'ço do edita! e inforrnaçAes
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.IDr. p. elo telefone (99) 98545-1546 e
no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com. Bom Lugar —MA, 07 de fevereiro de 2024. Cristina Vieira
De Sousa iviirancia. Secretária iviunicipai cie Eciucação.

•

•

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF: "**.171.463-** em 09/02/2024 16:40:34 - IP com n°: 192.168.1.179
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2345

DOM www.bomlu ar.ma. ov.br

Processo4 Oito 01 J0)0

1 12 QUINTA - FEIRA, IS- FEVEREIRO - 2024 * D.O.

atividades e finalidades de relevância pública e social, bem como todos
os demais requisitos exigidos no art. 33, da Lei 13.019/2014, portan-
to, estando apta a celebração do presente Termo de Fomento com
esta Administração Pública Estadual por intermédio desta SECMA.
Diante do exposto, AUTORIZO a DISPENSA DA REALIZAÇÃO
DE CHAMAMENTO PÚBLICO, visando a celebração de Termo
de Fomento com a solicitante. São Luís (MA), 08 de fevereiro de
2024. YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de F-4aí to da Cultura.

Extrato da justificativa referente à inexigibilidade do Chamamento
Público para celebração do termo de Fomento a ser firmado com a
ASSOCIAÇÃO CULTURAL BENEFICENTE CARANGUEJO.
Processo n° 2024.14000.00500 — SECMA. Inexigibilidade de Cha-
mamento Público. Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO
CULTURAL BENEFICENTE CARANGUEJO Objeto: A presen-
te solicitação tem por objeto promover o evento "PRÉ-CARNAVAL
DA ILHA", com ações a serem financiadas, descrição completa e
detalhada do objeto constantes no Plano de Trabalho apresentado, no
valor de R5 300.000,00 (trezentos mil reais), sendo este um aconte-
cimento cultural aberto ao público e democrático, expondo a diversi-
dade cultural. Em atenção ao disposto no art. 30, VI e ait 32, capui,

AL da Lei 13.019/2014, com posterior regulamentação pelo Decreto Es-
q. tadual n° 33.683 de 06 de Dezembro de 2017, onde o Governador

do Estado do Maranhão delega a competência, também, ao titular da
Secretaria de Estado de Cultura do Maranhão — SECMA para realizar
o eredenciamento previsto no inciso VI, do art. 30 da referida Lei
Federal, conclui-se que esta Secretaria está inserida na hipótese de
aplicar a dispensa de chamamento público prevista no artigo acima
mencionado. Ressalta-se ainda que o Estatuto da presente Organiza-
ção da Sociedade Civil possui objetivos voltados à promoção de ativi-
dades e finalidades de relevância pública e social, bem como todos os
demais requisitos exigidos no art. 33, da Lei 13.019/2014, portanto,
estando apta a celebração do presente Termo de Fomento com esta
Administração Pública Estadual, por intermédio desta SECMA.Dian-
te do exposto, AUTORIZO a DISPENSA DA REALIZAÇÃO DE
CHAMAMENTO PÚBLICO, visando a celebração de Termo de
Fomento com a solicitante. São Luís (MA), 07 de fevereiro de 2024.
YURI ARRUDA MILHOMEM Secretário de Est2f1er da Cultura.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA - EMAP

lio AVISO DE SUSPENSÃO LICITAÇÃO LRE ELETRÔNICA N"
002/2024-EMAP A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINIS-
TRAÇÃO PORTUÁRIA — EMA? toma público aos interessados
que a Licitação Pública LRE ELETRÔNICA N" 002/2024-EMAP,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução
de recuperação estrutural, de pavimento rígido e do sistema de dre-
nagem superficial do Berço 100, no Porto do Itaqui, em São Luis
— MA, marcada para às 09:30h do dia 15/02/2023, foi SUSPENSA
em razão da necessidade de tempo para responder pedidos de escla-
recimentos e ajuste no edital. A nova data para realização do certa-
me será oportunamente divulgada. Esclarecimentos c informações
adicionais serão prestados aos interessados no sítio www.emap.ma.
gov.br, no link Transparência/Compras. Telefones: (98) 3216.6533;
3216.6532 e 3216-6028. São Luís — MA, 08 de fevereiro de 2024.
João Luis Diniz Nogueira Pregoeiro e membro da CSL/EMAP.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO
N." 0016/2024 Em conformidade com os atos e termos do processo
em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
para prestação e organização de eventos e serviços de butfet para es-
tande do Porto do Itaqui que será construído para a Feira Intermodal
South Amei ica, que acontece de 5 a 7 de março de 2024, no Centro
de Convenções São Paulo Expo, pelo valor total de RS 67.500,00
(sessenta e sete mil e quinhentos reais) e, considerando que foram
atendidas as prescrições legais pertinentes, com fundamento no Pare-

um Jc Açov,s n
~rica'

OS  1
cer n" 057/2024 da Gerèneia Jurídica-GEJUR/EMAP, RATIFICO e
AUTORIZO a contratação direta, por dispensa de licitação, da pes-
soa jurídica DUO EVENTOS E PROMOÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ sob o ne 08.902.810/0001-45, com fulcro no artigo 18, inciso
II, do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP. Data
da ratificação: 08 de fevereiro de 2024. Publique-se. São Luis, 08
de fevereiro de 2024. Bruno Cesar Cavalcante Mota, respondendo
pela Diretoria de Administração e Finanças/EMAP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 001/2024. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio
da Secretaria Municipal de Educação, torna público aos interessados
que, com base na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada pelo
Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n° 004/2023,
Lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e demais legisla-
ções pertinentes, realizará às 10:00h (dez horas) do dia 27 de feve-
reiro de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
N" 001/2024, do tipo menor preço, por item, tendo por Registro de
Preços para eventual e futura Contratação de empresa para aquisição
de Merenda Escolar para este município de Bom Lugar — MA. Data
e horário do recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e
cinquenta e nove minutos) do dia 27/02/2024. Data e horário do início
da disputa: 10:00 (dez horas) do dia 27/02/2024. Disponibilização do
edital e informações no endereço eletrônico wwwportaldecompras-
publicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais
no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.contbr. pelo
telefone (99) 98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacaog
gmail.com. Bom Lugar—MA, 07 de fevereiro de 2024. Cristina Vieira
De Sousa Miranda. Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO N" 002/2024. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio
da Secretaria Municipal de Educação, toma público aos interessados
que, com base na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada pelo
Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n° 004/2023,
Lei complementar ri° 123/2006 e suas alterações c demais legisla-
ções pertinentes, realizará às 10:00h (dez horas) do dia 29 de feve-
reiro de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°
002/2024, do tipo menor preço, por item, tendo por Registro de Pre-
ços para eventual e futura Contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de veículos destinados exclusivamente ao trans-
porte escolar (com condutor e monitor), para atender as necessidades
da secretaria municipal de Educação deste município de Bom Lugar-
MA. Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:59 (nove
botas e cinquenta e nove minutos) do dia 29/0212024. Data e horário
do início da disputa: 10:00 (dez horas) do dia 29/02/2024. Disponi-
bilização do edital e informações no endereço eletrônico v.ww.por-
taldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas
com.br. pelo telefone (99) 98545-1546 e no endereço de e-mail: pm-
blilieitacao@gmail.com. Bom Lugar—MA. 07 de fevereiro de 2024.
Cristina Vieira De Sousa Miranda. Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO N° 003/2024. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio
da Secretaria Municipal de administração, toma público aos inte-
ressados que, com base na Lei Federal n." 14.133/2021, regulamen-
tada pelo Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n"
004/2023, Lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e demais
legislações pertinentes, realizará às 10:00h (dez horas) do dia 01 de
março de 2024, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
N" 003/2024, do tipo menor preço, por item, tendo por Registro de
Preços para eventual e futura contratação de empresa para os serviços
de recarga e tonner e manutenção de equipamentos de informática,
para atender a demanda das secretarias deste Município de Bom Lu-

Processo'içO47 ^44 W.-7114
Fls.:

Rubrica:

Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Rua Manoel Severo. S/N - Centro - CEP: 65704-000 - Bom Lugar\MA

CNPJ: 01.611.400/0001-04 - Tel: (98) 9.9196-7607 - Site: wwvv.bomlugar.ma.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO: 001/2024 - TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR PARA ESTE MUNICÍPIO DE BOM LUGAR — MA. - DATA DA
ABERTURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2024 - HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00 - LOCAL: PORTAL DE
COMPRAS PÚBLICAS

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 15/02/2024

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO 001/2024
está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

https://bomlugar.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=178.

Bom Lugar/Ma, /5 de Fevereiro de 2024.

Cristina Vieira de Sousa Miranda
Secretário(a)

Prefeitura Municipal de Bom Lugar
Rua Manoel Severo, S/N - Centro - CEP: 65704-000 - Bom Lugar\MA

CNPJ: 01.611.400/0001-04 - Tel: (98) 9.9196-7607 - Site: www.bomlugar.ma.gov.br

Link direto
https://bomlugarma.gov.br/licitacaolista.php?id=178 o

aLicitacão Página(s) 1 de 1